

# KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Grudnia. — Rok 1838.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 321.

Jutro, Ś. Bibjana.  
Wstąpienie na Tron N. PANA.

Wczoraj w kościele *Braci Miłosierdzia* (Bonifratrów) iako w doroczny odpust Ś. *Andrzeja*, Artyści muzyczni pod czas wotywy śpiewali Mszą *Bułakowskiego* na same głosy, z przygrywaniami harmonji, a w czasie summy którą celebrował JW. JX. Dziekan Metrop: *Kotowski*, wykonywali Mszą *Józ: Jareckiego*.

Dzisiejsza Pełnia już wczoraj oddaliła mroz wczesny, szkoda że przytem i sanna znikła. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono: od D. L. zł. 6 gr. 20 na drzewo dla ubogich, a zł. 13 gr. 10 dla 5rga sierot z ulicy *Chmielnej* Nr 1526; dla tychże od *Olimpca* zł. 2, a od J. J. zł. 5. NB. Należy sprostować onegdajsze uwiadomienie o tych sierotach, iż Matka w dawszym 5te dziecko, zostaje wprawdzie przy życiu, lecz jest bardzo chorą, ale Ojciec wgozdinę po narodzeniu tegoż niemowlęcia, żyć przestał, i zostawił te nieszczęśliwe istoty w najsmutniejszym stanie. Złożono oraz od Antoniego Stangreta za niedbalstwo w służbie zł. 3 na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci. — Dziś w *Nowej Resursie* przy ulicy Długiej, wieczór muzyczny; będą oraz tańce ostatni raz przed *Adwentem*. — Dawniej było zwyczajem że Panny wwilją Ś. *Andrzeja* przez całą noc mając kamień zamiast poduszki, noc przepędzały, a nazajutrz z snutej nocy, wróżyły przyszłość małżeńską; i wczoraj niektóre wznowiły odwieczny zwyczaj: młodszym niż lat 20 wróżył sen szczęście, starszym nad 20 nie barmięiąc od ogłoszenia prospektu na *Prace Drama: J. Jasińskiego*, wyszedł VII Tom tychże, zawiera: k. *Kuzynek*, k. *Lektorka*, k. *Wybór*, k. *Mąż po śmierci*. Szanowni Prenumeratorowie, raczą zgłosić się po odebranie onego w miejsca gdzie przedpłatę złożyli. Co do osób prenumerujących na urzędach i stacjach pocztowych, odpo-

wiadając na listowne ich zgłoszenia, mam zaszczyt oświadczyć: iż po wyjściu każdego tomu natychmiast egzemplarze opieczetowane przesyłam. Upraszam przytem aby Łaskawi Prenumerujący, nie chcą doznawać opóźnienia w odbieraniu, raczyli przy odbiorze każdego 3go tomu kończącego kwartał, składać przedpłatę na następne 3 tomy, z wyrażeniem Numerycznym tychże. Ponieważ do następnego Tomu, który wyjdzie w dniu 1 Stycz: r. 1839, dołączoną będzie ogólna lista prenumeratorów, przeto Osoby które zaiąć się raczyły zbieraniem prenumeraty, zechcą nadesłać szczególne listy na koszt wydawcy, do domu Bogka Ner 477 przy ulicy Nowo-Senatorskiej. — Według Taxy na b. miesiąc Grudzień, ma się płacić w Warszawie: za funt mięsa wołowego gr. 12, krowiego lub z bukatów gr. 11, za pieczeń połędwicy zł. 4, wieprzowiny ze skórą gr. 10, schabu gr. 8, baraniny gr. 8. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości po *Minie*, przywołana JPauna *Daszkiewicz*. Publiczność radośnie ją powitała, iako wracającą na scenę po kilku tygodniowej słabości; przywołany oraz JP. *Żółtkowski* 2 kroć; a po *Icku* JP. *Panczykowski*. — Kurs wczorajszy: Imperjały rossyjs: zł. 34 gr. 12. Dukaty hol: zł. 19 gr. 20. Asygnaty rossyjs: zł. od 187 gr. 5 do 187 i pół. Listy zastawne zł. 92; kupon zł. I gr. 22 <sup>2</sup>/<sub>3</sub>.

Z *Petersburga*. — 24go Paźd: nader świętyn a razem rozczulający obchodzono Jubileusz, 50-letniej służby wojskowej, a oraz poświęconej wychowaniu młodzi rycerskiej, Jenerała Poru: *Klingenberga*. N. PAN ozdobił go orderem *Orła białego*, a w czasie uroczystej uczty otrzymał Solenizant wiadomość, że MONARCHA całkowitza przeznaczył mu płacę.

Franciszek *Mirecki* Kompozytor muzyczny, który przez lat kilkanaście zwiedzał obce kra-

ie i był Dyrektorem opery we Włoszech i Lisbonie, wróciwszy do Krakowa, iako rodzinnego miasta, za upoważnieniem tamtecznego Senatu, otwiera *Szkołę śpiewu dramatycznego*. (W teatrze Warszawskim była przedstawiona opera *Cyganie*, z muzyką tego mistrza).

*Anglja*.— Dzienniki zapewniają, że Królowa niezawodnie zaślubi Xięcia *Albrechta* Sasko-Koburskiego. — Rząd zamysła wydać odezwę do milicji, aby zastąpiła załogi w *Irlandji*, w razie gdyby potrzeba wymagała wysłać więcej wojska do *Kanady*. — Poseł hiszpański Generał *Alawa* 16 z. m. zagaił posiadzenia kommissji utworzonej celem roztrząsania pretensji byłego korpusu posiłkowego w Hiszpanji. Poseł zapewniał, iż rząd madrycki szczerze życzy te żądania zaspokoić. — Korrespondent angielski pisze z *Persji*, że oblężenie *Heratu* trwa ciągle. — 16 z. m. wykonano w *Kamberwel* zamach morderczy na człowieka mianującego się Xięciem *Normandji* i synem *Ludwika XIV*. Czy to jest zegarmistrz *Naundorf*, który z. r. zwracał uwagę iako pretendent do tronu francuzkiego, pisma zamilezają, tylko tyle wiadomo, że jest wieku podeszłego, i że od kilku miesięcy mieszkał w wspomnianej wiosce. Między osobami bliżej nim obeznanymi, znajdował się Francuz nazwiskiem *Rousselle* (Rusel), który iako powiernik samowładcę tytułował go swoim prawym Monarchą. Przed kilką dniami mniemany przyjaciel wróciwszy z dalekiej podróży, odwiedził swojego Xięcia, któremu oświadczył, że paszport zostawił na komorze celnej i oddalił się spokojnie. Wieczorem iednak Pretendent przechadzając się w ogrodzie, ujrzał nagle *Russela* uzbrojonego 2ma pistoletami, i nim zdolał umknąć, fałszywy przyjaciel zobu do niego wystrzelił i uciekł. Jedna kula ugodziła nieszczęśliwego w lewą rękę, a 2ga w piersi, spodziewają się iednak utrzymać go przy życiu. Zbrodniarz mający lat 35, dezertter z armji francuz: został schwytyany i pod sąd oddany. —

W zachodnich Indiach grassnią zaraźliwe choroby między załogami angielskimi. — Xię *Edward* Sasko-Wajmarski 18 z. m. wyjechał w towarzystwie Pułkownika *Taylor* do *Hugi*. — P. *Žams Graham* obrany Rektorem uniwersytetu w *Glasgowie*, miał głosów 282, Królewicz Xię *Sussex* miał głosów 207. — P. *O'Connell* 15 z. m. przybył do *Limeriku*. — Z *Lisbony* otrzymano wiadomości dochodzące do 14 listopada. Nowonarodzony Królewicz otrzymał tytuł *Xcia Oporto*, 14go miały odbyć się jego chrzciny, na których nadano mu 22 imię chrzcin, na których nadano mu 22 imię, między innymi także imiona jego Ojca chrzestnego Króla Francuzów. Pełnomocnik Francuzki Generał *Durosnel* zamierzył zaraz na drugi dzień wyjechać. *Gerylasy* Michalistsowscy wzmagaia się znowu w *Algarbji* i *Alemeito*.

*Francja*. — Wznawia się pogłoska o bliskiej zmianie Ministrów. — Marszałek *Sull* 18go z. m. przybył do *Paryża*. — Kontr-Admirał *Mansje* ma być mianowany Gubernatorem w *Poniszery*, w miejscu *Xcia S. Simon*. — Admirał *Gallois* (Galoa) dla tego został odwołany, ponieważ miał poróżnić się z Admirałem *Stopsford*. Drugi czuje się obrażonym z przyczyny, że statek francuzki *Mesanze* (Mesanz) śledził o broty połączonej floty turecko-angielskiej, i że gdy *Kapudan* Basza przyjmował Admirała angielskiego w porcie smyrneńskim, Admirał francuzki przysłał na jego przywitanie najmłodszego swojego kadeta. — Wszyscy członkowie izby handlowej w *Marsylji* podali się do dymisji. — Nazwisko osoby zabitej w ogrodzie *Tulerji* już jest wiadome. Był to Grenadjer z 38 pułku linowego nazwiskiem *Mikołaj Koler*, rozłożony u swoich krewnych. Skoro Król dowiedział się, że Ojciec tego nieszczęśliwego został zabity, postąpił mu zaraz 1000 fr. i wyznaczył roczną pensję 300 fr. — P. *Thiers* 20 z. m. wrócił do *Paryża*. — Papiery spadły na giełdzie z powodu pogłoski o zmianie Mini-

strów. — Rząd miał wydać rozkaz zebrać korpus 40,000 ludzi nad granicą belgicką. — Ceny mąki i zboża podniosły się znacznie. — Policja jest teraz bardzo czynną w śledzeniu wielu osób; nie wiadomo co tego jest przyczyną. — Osadnicy w Algierze dali dla Marszałka Clauzel (Klozel) świetną ucztę; w ogóle Marszałek doznał tamże iak najuprzejmiejszego przyjęcia. — Dzienniki ministerjalne zapewniają jeszcze, że niesnaski z Meksykiem będą drogą pokoju zatłwione.

Hiszpanja. — Rozporządzenie królewskie potwierdza środki odwetu przedsięwzięte przez iunty Arragonji, Walecji i Murcji. — Xiążę Frias popadł w taką niepopularność, że nie śmie opuszczać swojego mieszkania; kilka jego przyjaciół zostaje przy nim, aby go obronić w razie napadu. — Jenerał San Miguel kazał w Saragossie znowu rozstrzelać Tniu ięńców karlistowskich. — Bataljony z armiji rezerwowej, znajdujące się w okolicy Madrytu, otrzymały rozkaz wyruszenia do prowincji Toledo. — Wszystkie osoby świeżo aresztowane, po krótkim wyśtachaniu odzyskały wolność. — Oddział Karlistów z korpusu Jenerała Patillos posunął się blisko stolicy, tylko 6 mil jest od niej oddalony, wszędzie zbiera kontrybucje. Gwardja narod: przeciw niemu wysłana, musiała broń złożyć. — Cabrera wydał rozkaz rozstrzelać wszystkich ięńców izabellistowskich, znajdujących się w Kantawiei, tameczny Komendant wzbrania się ten rozkaz wypełnić.

Niemcy. — Ujście Elby tak jest napełnione lodem, iż statki nie mogą przybywać do Hamburga. — W Michowie uczyniono uwagę, że liczba warjatów od nieiakiiego czasu wzmagają się w sposób zatrważający. — Król Hannover-ski wyjechał do zamku Goehrde.

Turcja. — Kapudan Basza co chwila spodziewany jest z swoją flotą z powrotem w Dardanellach. — Aient Belgicki P. Acharđ 24 października; przedstawiony był Sułtanowi przez Hr. Wilaina, nazajutrz drugi wyjechał z powrotem

do Wiednia, gdzie urzęduie iako Sekretarz poselstwa belgickiego. — Poseł Perski udający się do Londynu, dla powinszowania Królowej Wiktorji z powodu wstąpienia iej na tron, przybył iuż do Stambułu. — Wice Król Egiptu przybył do Siuth, iego statek parowy dostał się na mieliznę i mimo 24ro-godzinnej pracy nie mógł być uwolniony.

Rozmaitości. — Młody skrzypek *Vieuxtemps* (Wjetam) obecnie bawiący w *Buxelli*, znowu zamysła odbyć podróż do *Petersburga*. — Zbrodniarz skazany 7 z. m. na 18tomiesięczną więzienie przez Sąd przysięgłych w *Paryżu* zdołał tak prędko uciec z pod dozoru strażników, iż wszelkie poszukiwania okazały się daremne. Już miano dowódcę strażników pociągnąć do odpowiedzialności, wtem oskarżony wszedł uśmiechając się, a gdy go zapytano o przyczynę ucieczki, czyli raczej powrotu, odpowiedział: „Kiedy kto na tak długi ma oddalić się od swoich krewnych, powinien przynajmniej pożegnać się z nimi, a ia właśnie tę powinność wykonałem.“ — W teatrze przy bramie Ś. Marcina w *Paryżu* podoba się bardzo traidja 5cio-aktowa Pawła Foucher (Fusze) *Don Sebastjan Portugalski*; a w teatrze kriochwil zabawna drobnotką: *Zemsta modniarek*. — Sławna Panna *Żorż* przedstawia teraz w *Marsyliji* role gościeinne, gdzie jest przyjmowaną z nadzwyczajnymi oklaskami. — Niejaki Wincenty *Karakejolo* wydał w *Neapolu* poemat o *cholera*. — Panna *Mars* wkrótce wystąpi w teatrze *francuzkim* w traidji *Lebruna* „*Marja Stuart*“ wspólnie z Panną *Raszel*; pierwsza przedstawi rolę *Marji*, druga rolę *Elżbiety*. — Professor *Pigmentelli* w *Farmie* wynalazł nowy sposób wyczczenia zwierząt, to jest wyczczenia ryb, a pomyslnie skutki zupełnie iego pracę wynagrodziły. Teraz podróżuje z swoiemi uczniami celem pokazywania ich za pieniądze, bardzo naturalnie że ciekawość ściagnie wielu widzów. Gdy znajdował się w *Rzymie*, natłok publiczności był nadzwyczajny. Duży szczupak odbywa formalne pole-

wanie na rybę mniejszą oznaczoną, a gdy ją dościga, apportuje ją swojemu panu iak najlepszy pies myśliwski. Inne ryby poruszają się regularnie według taktu muzyki, tak, iż można powiedzieć że tańczą, gdyż pływają na przód, w odwrot, okrążają jedne drugie, zgola wykonywają formalne figury. — Kobieta w *Mnichowie* nazwiskiem *Langemeier*, 12 z. m. porodziła 5ro dzieci, tak Matka iako też dzieci są przy zupełnem zdrowiu. — W *Londynie* często odbywają się licytacje dla pozoru, obcy myśli że taniej kupuje niż gdzie indziej, a tymczasem jest oszukany; podobne licytacje weszły w modę i w innych miastach Europejskich. — Matka *Śgo Ludwika Króla Francuz*: sławna *Bianka* Kastyjska karmiła swiego syna z pieczołowitością i tkliwością prawie bliską zazdrości, gdyż nie cierpiała aby młody *Xiążę* od innej piersi pokarm przyjmował. Raz zaskarbiła na febrę, a przez ten czas Dama dworska zastąpiła miejsce matki. Skoro *Bianka* wróciła do zdrowia, oddano jej syna, ponieważ ten nie chciał więcej pokarmu przyjmować, odgadła zaraz przyczynę i zapytała kto karmił xięcia. Wymieniono jej nazwisko *Damy*, ale *Bianka* zamiast podziękować spojrzała na nią z pogardą i wsadziła dziecku palec w gardło aby wydało mleko od innej pochodzące. Na zapytanie o przyczynę, odrzekła z godnością; sędzicie może, że wyrzeknę się tytułu matki, który otrzymałam od *BOGA* i natury!

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Skulski Hen: Dzie: z Kacina; Jazwiński Igna: Dzie: z Rudzienka; Grabowski Leon Dzie: z Mrogi; Besieński Józ: Dzie: z Ogonowa; Maiewski Fran: Dzie: z Pódzczach; Wisniewski Szczep: Dz: z Przyłusk; Darowski Teodor Sędzia Pokoju Dzie: z Pilaszkwice.

*Przyiechali do Warszawy Karetą Kurjerską Piotra Stejnckellera dnia 29 Listopada 1838 r.* Roesler Samuel i Samelsohn Hieronim z Krakowa; Górski z Kiele; Przybylski i Popiel z Radomia; Pawłowski z Suchedniowa. — *Wyiechali tąż Karetą d. 30 Listop:*

r. b: Szczodrow Jan do Wilczkowie; Ozdonkiewicz August do Białobrzeg.

### DONIESIENIA.

Główny Skład *KAWJORA* Astrachań; pod firmą *K. Kudraszowa*, będący w latach zeszyłych przy ulicy Senatorskiej w domu *Bogka*, przeniesiony został na ulicę Senatorską pod *Ner 496*, do pałacu dawniej *Biskupów Krakowskich*, nadszedł transport 5ty i 6sty *KAWJORA* Astrachań: najlepszego gatunku, gdyż jest mało słony.

Do Głównego Składu *KAWJORA* Astrachańskiego *Jakóba Kryłowa* przy ulicy *Przejazd* pod *Nr 649*, wprost *Kommissji Spraw Wewnętrznych*, nadszedł 5ty i 6ty transport świeżego mało słonego *KAWJORA* Astrac.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 3. **TEATR WIELKI.** Jutro, *Pszcza pod Herman* szta dem. *Kantata*. Bezpłatnie. (Dla słabości kilku sztuk osób, dziś w Wielkim teatrze nie ma widowiska).

**TEATR ROZMAITOSCI.** Dzisiaj, *Damy i Husary*. *Kto wie*. — Jutro, *Intryga w straganie*. *Tyby*. *Antoni* i *Antosia*, z *Mazurem*.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy *Tłómackie* i *Rymarskiej* w domu dawniej *Ossolińskich* *Nr 739*, gdzie wystawa figur woskowych, **KWARTET** *Braci Łódzkiego* odegra najnowsze wyiatki z *Oper* i najnowsze salonowe *Tańce*. Zacznie się o godzinie 6.

Dzisiaj w Kawiarni Literackiej przy ulicy *Podwałe* pod *Nr 525*, 2gi dom od ulicy *Kapitulnej* ku *Królowi* *Zygmuntowi*, dany będzie *Wieczór Muzykalny* przez *Spiewaków Wiedeńskich*. Przytem dostac można **PONCZU HISZPANSKIEGO**.

*Familje Ritzinger* i *Freudenschus*, jutro grać i śpiewać będą w *Lokalu P. Ohma* za *Wolskimi* *rogatkami*. Zacznie się w pół do 4 z południa.

Dzisiaj w Kawiarni pod znakiem *Kogutka*, na *Krakowskiej*, wprost b. *Konserwatorjum*, *Nr 454*, na *tem piątrze*, wykonany będzie **KWINTET** z *dobrych* *Artystów*. *Gospodarz* poleca się *wybornym PONCZEM GARNUSZKOWYM* własnego wynalazku.

Dzisiaj w Kawiarni w domu *W. Grabowskiego* przy ulicy *Miodowej*, *familja Haze* grać i śpiewać będą. Jutro w *handlu Mai-wskiego* przy ulicy *Bednarzkiej* *Paszet* z *zwierzy*: *2ki*, *Zaiąc szpiko*; *Indyk faszerowy*; *Polędwica z serde*; *Pieczeń cielę*; *Kotlety cielę*; *Kapłon a la pul*, *Kołodony litewskie* i *Flaki*.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* pod *Nr 550*. **SNIADANIE**: *Zaiąc z roz*: z *kapus*; *Paszet* ze *zwierzy*: *Kwicozły*, *Flaki 2kie*, *Potrwa z pulard* z *złoty*; *Kotlety cielę*; *odbiia*; z *grosz*. **KOLACJA**: *Kapłony z roz*; z *serde*; *Befsztyk* z *chrza*; *fryzo*; *Jajecznicza*, etc. *Bracia Łódzkiego* grać będą podczas *Snianania* i *Obiadu*.